conjunta dos ramais de bitola larga e estreita, é de 2,89588%. 

Importante registrar, que na hora do envio da proposta, o licitante deverá valorar todos os 

cenários de demanda, respeitando no mínimo a proporcionaloidade prevista na tabela 3. 

A estimativa máxima do valor do carro quilômetro é de R$ 4.333.180.704,12 (Quatro bilhões, 

trezentos e trinta e três milhões, cento e oitenta mil, setecentos e quatro reais e doze centavos) 

– com a folha não desonerada, cujo detalhamento destes valores consta no PRODUTO 1 - 

ELABORAÇÃO DE ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA PARA OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS DA REGIÃO 

METROPOLITANA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

A estimativa máxima do valor dos Serviços de Estabilização, Anexo 03, é de R$ 

652.234.654,12 (seiscentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos 

e cinquenta e quatro reais e doze centavos, cujo detalhamento deste valor consta no PRODUTO 

2 – ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO DETALHADO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS 

PARA A ESTABILIZAÇÃO DO SISTEMA FERROVIÁRIO. 

4.1 Receita 

A Receita desempenha um papel crucial em uma modelagem econômico-financeira de projetos,

[...]

Inicialmente, foi considerada a modelagem de uma Concessão, contemplando a atual demanda 

e tarifa, 310 mil passageiros e R$ 7,60 respectivamente e os custos levantados pela CPTM como 

base de custos de operação e manutenção além do BDI, e o resultado encontrado foi que o saldo 

de caixa anual do negócio é de R$ 265.731.731,60 (duzentos e sessenta e cinco milhões, 

setecentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos).  

Ao adotar as premissas constantes das Receitas Tarifárias, Demanda e Custos, é gerada a Tabela 

4 para análise de cenários do resultado, tendo como variáveis a demanda total de passageiros 

nos dias úteis e o valor da tarifa a ser praticada.